भारत सरकार

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2881

जिसका उत्तर 08.08.2024 को दिया जाना है

कर्नाटक में राज्य राजमार्गों का राष्ट्रीय राजमार्गों के रूप में उन्नयन

2881. श्री विश्वेश्वर हेगड़े कागेरी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कर्नाटक के उत्तर कन्नड़ जिले में राज्यीय राजमार्गों नामश: एसएच-69 (एकम्बी से तडस), एसएच-93 (खानपुर से तलगुप्पा), एसएस-143 (गोर्का-वड्डी-सिरसी), एसएच-145 (सोनागिनमाने-ऊंचल्ली फॉल्स) और एसएच-77 (सिरसी-होसनगर) का राष्ट्रीय राजमार्गों में उन्नयन करने के लिए कोई प्रस्ताव लंबित है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) कर्नाटक के उक्त जिले में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं में कितनी प्रगति हुई है और इन परियोजनाओं को पूरा करने के लिए किन बाधाओं का सामना करना पड़ा है; और
- (ग) उक्त परियोजनाओं के कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री (श्री नितिन जयराम गडकरी)

- (क) इस मंत्रालय को कर्नाटक राज्य सरकार सिहत विभिन्न राज्य सरकारों/ संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) से राज्य सड़कों को नए राष्ट्रीय राजमार्ग के रूप में घोषित करने/ उन्नयन करने के प्रस्ताव मिलते रहते हैं। मंत्रालय समय-समय पर राष्ट्रीय राजमार्गों की घोषणा के लिए निर्धारित मानदंडों की पूर्ति, संपर्कता (कनेक्टिविटी) की आवश्यकता, परस्पर प्राथमिकता और संसाधनों की उपलब्धता के आधार पर कुछ राज्य सड़कों को राष्ट्रीय राजमार्ग के रूप में घोषित करने पर विचार करता है।
- (ख) से (ग) कर्नाटक के उत्तर कन्नड़ जिले में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का विवरण निर्धारित/ संशोधित पूर्ण होने की तिथि सहित अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध 'कर्नाटक में राज्यीय राजमार्गों का राष्ट्रीय राजमार्गों के रूप में उन्नयन' के संबंध में श्री विश्वेश्वर हेगड़े कागेरी द्वारा दिनांक 08.08.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2881 के भाग (ख) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

कर्नाटक के उत्तर कन्नड जिले में चल रहे कार्य

क्र. सं.	कार्य का नाम	कुल	लंबाई (किमी)	गंग्वीकवि	वास्तविक	पूरा करने की	प्रतिको चना	``
я <i>т</i> . (т.	यमय यम गाण	3 ⁷⁰¹ परियोजना	लबाइ (विकार)	की तारीख		-,	मुद्दे/ बाध	
				का ताराख	Я•ПП (70)		~	ગાહ
		लागत (करोड़				संशोधित तारीख		
		रु. में)						
1	एनएच-766ईई के	440.16	58.92	27.03.2018	63.75%	06.12.2022/	भूमि	
	बेलेकेरी पोर्ट लिंक					30.06.2025	अधिग्रहण	
	रोड और एनएच-						मुद्दे	और
	766ई तथा कुमटा-						सड़क	बंद
	सिरसी खंड का पेव्ड						करने	का
	शोल्डर सहित 2						आदेश देने	में
	लेन में उन्नयन						देरी	
2	एनएच-4ए के	149.18	52.320	16.03.2022	49.57%	20.05.2024/	संविदाकार	
	खानपुर-केए/गोवा					30.04.2025	द्वारा	
	सीमा खंड पर किमी					00.01.2020	संसाधनों	के
	30.800 से किमी						प्रबंधन	में
	70.800 तथा 2						कमी	
	लेन पीएस का शेष							
	कार्य और किमी							
	70.800 से किमी							
	84.120 तक रिजिड							
	कैरिजवे के साथ 2							
	लेन का कार्य							
3	ईपीसी मोड पर	313.02	74.98	25.11.2021	12.8%	07.03.2024/	लंबित	वन
	भारतमाला					30.06.2025	मंजूरी	और
	परियोजना के					30.00.2023	 जनोपयोगी	
	अंतर्गत एनएच-						सुविधाओं	के

	766ई के हावेरी- येक्कांबी-सिरसी खंड के पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में उन्नयन						स्थानांतरण के मुद्दे
4	एनएच 52 (पुराना एनएच-63) के मस्तीकट्टा रामंगुल्ली खंड के किमी 18 से 33 तक आवधिक नवीनीकरण	10.1	14.4	13-02-23	90	30-10-2024	-
5	एनएच 52 (पुराना एनएच 63) के येल्लापुर कालाघाटगी खंड के किमी 90 से 106 तक आवधिक नवीनीकरण	7.22	14.44	13-02-23	90	30-10-2024	-
	एनएच-52 (पुराना एनएच 63) के किमी 310.70 से 336.70 (होसल्ली से येल्लापुर) खंड का अल्पकालिक रखरखाव अनुबंध (एसटीएमसी)	2.36	26	14-11-2023	70	01-03-2025	-
7	एनएच 52 (पुराना एनएच 63) के लिए किमी 382 से 400 तक का अल्पकालिक रखरखाव अनुबंध (एसटीएमसी)	1.40	18	14-11-2023	70	30-04-2025	-
